
  

 

 

一筆過家長教育津貼 

 

背景 

學校是推廣家長教育最直接、最有效的平台。教育局在 2023/24 學年為每所公營中學及直資中學提供 20 萬元的一筆過家長教育津貼，以
協助學校根據課程架構啟動有系統的校本家長教育課程或活動。有關撥款於 2024 年 3 月發放予相關學校，讓學校及早籌備校本家長教育課
程或活動。學校可在課程架構（中學）推出後至 2026/27 學年完結前運用本津貼，以舉辦有系統的家長教育課程，學校和教師應在過程中汲取
經驗，發展校本家長教育資源，以及建立正向家長教育的文化。學校可按需要靈活及策略性地整合教育局其他津貼以推動各項家長教育課程或
活動。建基於實踐的經驗及專業知識和能力的提升，長遠而言，學校可善用校本或其他的資源，以適切的方式發展校本家長教育課程，持續推
展家長教育。 
 

活動規劃及預算（年度：2025-2026，2026-2027） 

 

項目 範疇 性質 關注課題 推行年份 預算 評估 

認識青少年發展 

家長工作坊 

例：PTA周年大會: 認識

性格強項 

範疇一： 

認識青少年發展 

範疇二： 

促進青少年健康、愉快及均衡的發

展 

工作坊 透過了解性格強項，讓家長學習如何更好

地支持孩子，讓家長利用這個工具，了解

孩子的性格，從而協助他們成長。同時增

進家庭的和諧與幸福。  

2025-2026 0 出席人數教

師觀察問卷

評估 

工作坊 

親子工作坊(1) 

 親子工作坊(2) 

  親子工作坊(3) 

 家長日親子活動攤位 

  

範疇一：認識青少年發展 

範疇二：促進青少年健康、愉快及

均衡的發展 

範疇三：促進家長身心健康 

範疇四：促進家校合作與溝通 

工作坊 增加家長與子女的互動，提升子女的關

係，讓子女除學習外，促進子女的多元發

展。 

2025-2026 

 

 

 

 

2026-2027 

$6,500 

$6,500 

$6,500 

$16,000 

 

$6500 

$6500 

$6500 

$16,000 

 



  

 

 

項目 範疇 性質 關注課題 推行年份 預算 評估 

 

價值觀培養工作坊 範疇二：促進青少年健康、愉快及

均衡的發展 

工作坊 增加家長與子女的互動，提升子女的關

係，讓子女除學習外，均衡子女的發展。 

2025-2026 

 

2026-2027 

 

$11,000 

 

$10,000 例: 資訊素養，精神健

康，正向教育 

 

 

  

 

家長日專題展覽 

促進家長健康工作坊 

 

範疇三：促進家長身心健康 

範疇四：促進家校合作與溝通 

展覽 提升家長自我關顧的能力，缓解親職的壓

力，提升身心健康以支援子女。 

2025-2026 

 

2026-2027 

$12,000 

 

$12,000 

 

CUHK- QSIP Clover 

project 

範疇四：促進家校合作與溝通 講座， 

活動 

透過此活動，建立了解家長的需要，強化

家校 

合作的伙伴關係。 

提升家長自我關顧的能力，缓解親職的壓

力，提 

升身心健康以支援子女。 

2025-2026 

 

2026-2027 

 

$20,000 

 

$20,000  

總結： $156,000  

 


