

一筆過家長教育津貼

背景

學校是推廣家長教育最直接、最有效的平台。教育局在 2023/24 學年為每所公營中學及直資中學提供 20 萬元的一筆過家長教育津貼，以協助學校根據課程架構啟動有系統的校本家長教育課程或活動。有關撥款於 2024 年 3 月發放予相關學校，讓學校及早籌備校本家長教育課程或活動。學校可在課程架構（中學）推出後至 2026/27 學年完結前運用本津貼，以舉辦有系統的家長教育課程，學校和教師應在過程中汲取經驗，發展校本家長教育資源，以及建立正向家長教育的文化。學校可按需要靈活及策略性地整合教育局其他津貼以推動各項家長教育課程或活動。建基於實踐的經驗及專業知識和能力的提升，長遠而言，學校可善用校本或其他的資源，以適切的方式發展校本家長教育課程，持續推展家長教育。

活動規劃及預算（年度：2025-2026，2026-2027）

項目	範疇	性質	關注課題	推行年份	預算	評估
認識青少年發展 家長工作坊 例：PTA周年大會：認識 性格強項	範疇一： 認識青少年發展 範疇二： 促進青少年健康、愉快及均衡的發 展	工作坊	透過了解性格強項，讓家長學習如何更好地支持孩子，讓家長利用這個工具，了解孩子的性格，從而協助他們成長。同時增進家庭的和諧與幸福。	2025-2026	0	出席人數教師觀察問卷評估
工作坊 親子工作坊(1) 親子工作坊(2) 親子工作坊(3) 家長日親子活動攤位	範疇一：認識青少年發展 範疇二：促進青少年健康、愉快及 均衡的發展 範疇三：促進家長身心健康 範疇四：促進家校合作與溝通	工作坊	增加家長與子女的互動，提升子女的關係，讓子女除學習外，促進子女的多元發展。	2025-2026 2026-2027	\$6,500 \$6,500 \$6,500 \$16,000 \$6500 \$6500 \$6500 \$16,000	

項目	範疇	性質	關注課題	推行年份	預算	評估
價值觀培養工作坊 例：資訊素養，精神健康，正向教育	範疇二：促進青少年健康、愉快及均衡的發展	工作坊	增加家長與子女的互動，提升子女的關係，讓子女除學習外，均衡子女的發展。	2025-2026 2026-2027	\$11,000 \$10,000	
家長日專題展覽 促進家長健康工作坊	範疇三：促進家長身心健康 範疇四：促進家校合作與溝通	展覽	提升家長自我關顧的能力，緩解親職的壓力，提升身心健康以支援子女。	2025-2026 2026-2027	\$12,000 \$12,000	
CUHK- QSIP Clover project	範疇四：促進家校合作與溝通	講座，活動	透過此活動，建立了解家長的需要，強化家校合作的伙伴關係。 提升家長自我關顧的能力，緩解親職的壓力，提升身心健康以支援子女。	2025-2026 2026-2027	\$20,000 \$20,000	
					總結：	\$156,000